DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI
EDIÇÃO Nº 078 – JUN/2024                 CUITEGI/PB, SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2024                                         Pág. 01

ATOS DO PODER EXECUTIVO
PREFEITO GERALDO ALVES SERAFIM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisições de Materiais Didáticos de Apoio Suplementar Infantil,

Educação Financeira, Sócio Emocional e de Ensino Religioso, destinados à

Rede Municipal de Ensino, conforme Termo de referência do instrumento

convocatório. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00010/2024.

DOTAÇÃO: RECUESOS FUNDEB 30 % / VAAT / MDE e QSE: 20.600 –

12.361.0008.2017 – 12.361.0008.2019 – 12.365.0008.2071 –

12.361.0008.2074 – 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA:

até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI e: CT Nº 157/2024 - 17.06.2024 -

SCARPA EDITORA LTDA - R$ 499.365,00.

Cuitegi/PB, 17 de junho de 2024.

GERALDO ALVES SERAFIM – Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITEGI

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: contratações de veículos diversos, com condutores, combustíveis,

manutenções preventivas e corretivas para prestações de serviços com

realizações de viagens eventuais junto ao Fundo Municipal de Saúde de Cuitegi

– PB para cidades diversas até dezembro de 2024 ou enquanto durar os

quantitativos conforme Termo de referência do instrumento convocatório.

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00013/2024. DOTAÇÃO:

RECURSOS FUS / SUS: 40.100 – 10.301.0004.2060 – 10.301.0004.2067 –

3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES

CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITEGI e: CT

Nº 154/2024 - 17.06.24 - LUCICLEIDE JOAQUIM DOS SANTOS - R$

237.688,00.

Cuitegi/PB, 17 de junho de 2024.

ROSANE DE OLIVEIRA SERAFIM – Gestora

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO – (“DE VALOR”).

REFRENTE TOMADA DE PREÇOS 09.2023, Termo de Contrato nº

060.2024, datado de 06.03.2024, objetivando a construção de 01 (uma) creche

“DONA DINHA”, nas proximidades do KM-05, da PB 075, Conjunto Roberto

Paulino – Zona Urbana – Cuitegi – PB. Acréscimo de R$ 88.953,61 – Oitenta

e oito mil novecentos e cinquenta e três reais e sessenta e um centavos ao valor

de origem de R$ 714.847,40 – setecentos e quatorze mil oitocentos e quarenta

e sete reais e quarenta centavos, totalizando a importância de R$ 803.801,01 –

oitocentos e três mil oitocentos e um reais e um centavos, representados neste

Termo pelo percentual de 12,44% -  doze vírgula quarenta e quatro por cento,

tudo em conformidade ao que preceitua a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações

no seu Artigo 65. JUSTIFICATIVA: O presente aditivo de preços é necessário

para ajustar os valores contratados devido a readequação dos quantitativos dos

serviços na etapa de infraestrutura. A planilha inicial considerou um terreno

plano, mas a realidade é que há um desnível de aproximadamente 2,00 metros

entre a fachada lateral esquerda e a fachada lateral direita. Essa discrepância

exige correção dos quantitativos da etapa de infraestrutura para garantir a

perfeita execução dos serviços. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE

CUITEGI – PB e FC EMPRENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME

– CNPJ: 41.069.404/0001-19.  SIGNATÁRIOS: GERALDO ALVES

SERAFIM – Prefeito e LUÍS CLÁUDIO COSTA – Procurador. DATA

TERMO ADITIVO: 26.06.2024. OBS: Publique-se para atendimento do

disposto no parágrafo único do art. 61 da Lei 8.666/93.

GERALDO ALVES SERAFIM – Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº

IN00006/2024

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que

instrui o processo e observado o parecer da Procuradoria Jurídica, referente a

Inexigibilidade de Licitação nº IN00006/2024, que objetiva: Contratação da

atração artística JANÍCIO, para se apresentar no dia 29.06.2024, com duração

de 02h00min, por ocasião dos festejos de SÃO PEDRO DA MALHADA, em

Cuitegi–PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu

objeto a: 53.248.552 JANICIO PEREIRA DA SILVA - R$ 10.000,00.

Cuitegi - PB, 26 de Junho de 2024

GERALDO ALVES SERAFIM – Prefeito

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00006/2024. OBJETO: Contratação

da atração artística JANÍCIO, para se apresentar no dia 29.06.2024, com

duração de 02h00min, por ocasião dos festejos de SÃO PEDRO DA

MALHADA, em Cuitegi–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso II, da

Lei 14.133/21. SOLICITAÇÃO: Secretaria de Educação e Cultura.

RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 26/06/2024.

Cuitegi - PB, 26 de Junho de 2024

GERALDO ALVES SERAFIM – Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação da atração artística JANÍCIO, para se apresentar no dia

29.06.2024, com duração de 02h00min, por ocasião dos festejos de SÃO

PEDRO DA MALHADA, em Cuitegi–PB. FUNDAMENTO LEGAL:

Inexigibilidade de Licitação nº IN00006/2024. DOTAÇÃO: RECURSOS

PRÓPRIOS: 20.600 – 13.392.0008.2021 – 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS

DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até o final do exercício

financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de

Cuitegi e: CT Nº 00170/2024 - 26.06.24 - 53.248.552 JANICIO PEREIRA DA

SILVA - R$ 10.000,00 – DEZ MIL REAIS.

Cuitegi - PB, 26 de Junho de 2024

GERALDO ALVES SERAFIM – Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº

IN00007/2024

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que

instrui o processo e observado o parecer da Procuradoria Jurídica, referente a

Inexigibilidade de Licitação nº IN00007/2024, que objetiva: Contratação da

atração artística BANDA FORRÓ DA SACANAGEM, para se apresentar no

dia 30.06.2024, com duração de 02h00min, em alusão a inauguração de

diversas obras, a ser realizado em Praça Pública, no Bairro Santo Antonio no

Município de Cuitegi/PB; RATIFICO o correspondente procedimento e

ADJUDICO o seu objeto a: RAFAEL SOARES DA SILVA - R$ 25.000,00.

Cuitegi - PB, 26 de Junho de 2024

GERALDO ALVES SERAFIM - Prefeito

EDIÇÃO Nº 078 – JUN/2024                 CUITEGI/PB, SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2024                                         Pág. 02

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00007/2024. OBJETO: Contratação

da atração artística BANDA FORRÓ DA SACANAGEM, para se apresentar

no dia 30.06.2024, com duração de 02h00min, em alusão a inauguração de

diversas obras, a ser realizado em Praça Pública, no Bairro Santo Antonio no

Município de Cuitegi/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso II, da Lei

14.133/21. SOLICITAÇÃO: Secretaria de Educação e Cultura.

RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 26/06/2024.

Cuitegi, 26 de junho de 2024

GERALDO ALVES SERAFIM – Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação da atração artística BANDA FORRÓ DA

SACANAGEM, para se apresentar no dia 30.06.2024, com duração de

02h00min, em alusão a inauguração de diversas obras, a ser realizado em Praça

Pública, no Bairro Santo Antonio no Município de Cuitegi/PB.

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00007/2024.

DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS: 20.600 – 13.392.0008.2021 –

3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES

CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI e: CT Nº

00171/2024 - 27.06.24 - RAFAEL SOARES DA SILVA - R$ 25.000,00.

Cuitegi, 27 de junho de 2024

GERALDO ALVES SERAFIM – Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA – 03/2024

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Execução de ações relativas a MOBILIDADE URBANA –

(Pavimentação Asfáltica em Cuitegi/PB) em diversas Vias, de conformidade

aos CONTRATOS DE REPASSES com a

UNIÃO/MCIDADES/CEF/PREFEITURA MUNICIPAL de nºs 944758/2023

e 944759/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência Eletrônica nº

03/2024. REGIMENTO: LEI 14.133/2021 e demais legislações pertinentes.

DOTAÇÃO: RECURSOS: CR

944758/2023/MCIDADES/CAIXA/PREFEITURA MUNICIPAL e

RECURSOS: CR 944759/2023/MCIDADES/CAIXA/PREFEITURA

MUNICIPAL: 21.000 – 26.782.0006.1027 – 44.90.51.99.1.706.3110 –

OBRAS E INSTALAÇÕES. EXECUÇÃO: 03 (três) meses, VIGÊNCIA: até

27/12/2024. PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE

CUITEGI e: CONSTRUTORA GURGEL SOARES LTDA – CNPJ:

05.052.764/0001-44 - CT Nº 175/2024 - 27.06.2024 - R$ 1.057.885,52 – Um

Milhão, Cinquenta e Sete Mil, Oitocentos e Oitenta e Cinco Reais e Cinquenta

e Dois Centavos, assim Representados: Contrato de Repasse 944758/2023 –

R$ 389.999,96 e Contrato de Repasse 944759/2023 – R$ 667.885,56.

Cuitegi/PB, 27 de junho de 2024.

GERALDO ALVES SERAFIM - Prefeito

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EDIÇÃO Nº 078 – JUN/2024                 CUITEGI/PB, SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2024                                         Pág. 03

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI

PODER EXECUTIVO
PREFEITO GERALDO ALVES SERAFIM

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDIÇÃO Nº 078 – JUN/2024
CUITEGI/PB, SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2024